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 Αθήνα 4 Απριλίου 2025 
  
 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΙΤΗΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
 

Προς: Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη  

Θέμα: Παράλειψη ενσωμάτωσης Ευρωπαϊκής Οδηγίας για μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ 

 

Όπως γνωρίζετε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να κινήσει διαδικασίες επί παραβάσει με την 

αποστολή προειδοποιητικής επιστολής στην Ελληνική Δημοκρατία (επισυναπτόμενο), επειδή δεν 

κοινοποίησε τα μέτρα για την πλήρη μεταφορά στο εθνικό δίκαιο της οδηγίας για τους συντελεστές 

ΦΠΑ [οδηγία (ΕΕ) 2022/542]. Το υπουργείο Οικονομικών όφειλε να κοινοποιήσει τα μέτρα για την 

πλήρη μεταφορά της εν λόγω οδηγίας στο εθνικό δίκαιο έως τις 31 Δεκεμβρίου 2024. 

Επισημαίνεται ότι αυτή η οδηγία για τους συντελεστές ΦΠΑ επιτρέπει την ευρύτερη χρήση μειωμένων 

συντελεστών από τα κράτη μέλη, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης μηδενικών συντελεστών για 

βασικά προϊόντα, όπως τρόφιμα, φαρμακευτικά προϊόντα και προϊόντα που προορίζονται για ιατρική 

χρήση. Επιπλέον, ενεργοποιήθηκαν σε όλα τα κράτη μέλη οι ειδικοί ανά χώρα συντελεστές ΦΠΑ, οι 

επονομαζόμενες «παρεκκλίσεις», και εξασφαλίζεται έτσι η ίση μεταχείριση σε ολόκληρη την Ένωση. 

Με βάση τα ανωτέρω πιθανολογείται σφόδρα ότι η εφαρμογή αυτής της κοινοτικής οδηγίας θα 

προκαλούσε ενδεχομένως σημαντικές μειώσεις στους ελληνικούς συντελεστές ΦΠΑ, ειδικά σε είδη 

πρώτης ανάγκης. 

Με βάση τα ανωτέρω Ερωτάσθε:  

1. Ποια ήταν η αιτία της καθυστέρησης της ενσωμάτωσης της οδηγίας ΕΕ 2022/542; 

2. Ποια απάντηση έχει δοθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την μη ενσωμάτωση της οδηγίας; 

3. Έχουν κινηθεί διαδικασίες σε βάρος της χώρας για την μη ενσωμάτωση της οδηγίας αυτής; 

Παρακαλώ επίσης να μου χορηγηθούν: 

1. Αντίγραφα της αλληλογραφίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με το ζήτημα της μη 

ενσωμάτωσης της οδηγίας ΕΕ 2022/542. 

2. Αντίγραφο της απάντησης της Ελληνικής κυβέρνησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για αυτήν την 

παράλειψη. 

Η Βουλευτής 
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